Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

§. 3. Principium 3. Nihil consensui tam contrarium est, quàm vis, & metus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48233)

glarque adeo tam parum laude vel vituperio dignus censeri potest, quam parum laudabilem dicimus lapidem, si ad contrarium feratur; vel è contrario vituperabilem censemus, si contra naturalem inclinationem sursum projiciatur.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Etsi Dæmon nonnunquam ad turpis in objecta animo volvenda Hominem impellat, neutquam tamen hanc peccare, si voluntariè illis non inhæreat; qui non nocet sensus, si desit consensus, ut cum S. Bernardo com-

mittunt docent SS. Patres.
Deducitur 2. Eum, qui ad opus aliquod faciendum obligatus, nullam ex sua parte negligentiam committit, sed contra voluntatem suam ab obligatione tali implenda impeditur, non debere ob talem omissionem, culpe aut poenæ ob remanentem censi; nam, uti in l. 6. de cr. c. ult. reg. 41. dicitur, non debet imputari ei, per quem non stat, si non faciat, quod cum fuerat faciendum.

Deducitur 3. Non esse peccatum, si cui in subita apprehensione objecti turpis ante rationis animadversionem excusat appetitus commoveatur, talis enim motus cum primò non sit ob libertatis defectum culpa caret, uti docet cum

Sanchez. l. 1. c. 1. n. 19.

§. III.

PRINCIPIUM III.

Nihil consensui tam contrarium est, quam
vis & metus.

Sensus.

Hoc est, quandocunque violentia infertur, aut metus gravissimus (nam intrinsecus ex causis naturalibus provocatus non obstat) cadens in constantem Virum (qualis est metus mortis, Carceris diuturni, amissionis magnæ partis, bonorum, gravis indignationis, aut infamiae) alicui invenienti ad consensum illius in materia de se non illicita, ac contractus humanos, pacta ac vota pertinentem extorquendum;

dum, non censetur verè consensisse, etiam si oretenus se videnter præferat. Dixi autem 1. *In materia de fœno illicito:* quia si illicita sit, tum hoc ipso, quod peccatum sit malum omnium gravissimum, Prudentia dicit metum illum gravem metu hujus gravioris mali superandum esse, arque alio non excusabitur à peccato, qui contra hoc Prudentia delinquit. Dixi 2. *In materia ad contrahitum, usus, & pœna pertinente:* quia, ut recte P. Gobat tr. 2. de Bapt. n. 29. advertit, si loquamur de actibus distinctis à Pacis, iij necesse ex Natura rei, neque ex ullius Legis dispositione sunt invalidi, quia scilicet possunt esse adhuc simpliciter voluntarii, secundum quid sint involuntarii, ut cum S. Thoma 1. 2. q. 70. a. 6. & 7. communicer docent Theologi.